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Abstrakt

Bakalářská práce Volba metod výuky v praktickém vyučování pojednává o vybraných

metodách výuky a jejich vhodnosti zařazení do výuky. V teoretické části se práce zabývá

vysvětlením pojmu výuková metoda, dále je popsána historie, vznik a volba metod výuky

jako takových, a dalšími souvislostmi. V neposlední řadě jsou uvedena různá rozdělení

metod výuky dle jednotlivých autorů. V praktické části se zabývám vytvořením vzorových

příprav na vyučovací hodiny, a tvorbou metodických listů z různých oblastí

elektrotechniky.

Klíčová slova

Metoda, výuková metoda, historie výukových metod, cíl, vysvětlování, popis,

manipulování, napodobování, rozhovor, diskuze, instruktáţ, inscenační metoda, didaktické

hry, elektrotechnika.

Abstract

Bachelor thesis The choice of teaching methods in practical teaching deals with selected

teaching methods and their suitability for inclusion in teaching. The theoretical part deals

with the explanation of the concept of the teaching method, the history, the formation and

the choice of methods of teaching as such and other contexts. Last but not least, the

different distribution of teaching methods by individual authors is mentioned. In the

practical part I deal with the preparation of sample preparations for teaching lessons and

the creation of methodological sheets from various fields of electrical engineering.

Key words

Method, teaching method, history of teaching methods, goal, explanation, description,

manipulation, imitation, interview, discussion, instruction, production method, didactic
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ÚVOD

V dnešní uspěchané, internetové době se snaţíme téměř vše digitalizovat. Můţeme být

svědky nahrávání přednášek na vysokých školách, které nakonec nevedou ke zjednodušení

výuky, ale spíše k zneuţívání, kdy studenti nemají důvod na přednášku přijít, ale raději vše

sledují z pohodlí domova. Důsledek je tedy takový, ţe celý přednáškový blok vyučující

odpřednáší jen pro hrst nejvěrnějších studentů. Otázka zní, proč ti nejvěrnější studenti stále

chodí na přednášky, kdyţ vše mohou také sledovat z domova? Pravděpodobně mají úctu

k učiteli, mají v něm vzor, povaţují ho za mistra svého oboru, je sním legrace, anebo,

pouţívá zajímavé výukové metody, kterými umí zpestřit výuku.

Kdyţ jsem ukončil střední školu se zaměřením na mechatroniku, tak mě nikdy nenapadlo,

ţe bych se mohl stát učitelem. Osud mě odvál na jednu soukromou školu v Praze, nikoliv

do pozice učitelské, ale údrţbářské. Nikdy nezapomenu na moment, kdyţ se kolem mne

seběhly děti na hřišti ve školce a začaly mi rozebírat nářadí a utíkaly s kladívkem ťukat do

koleček od tříkolek, anebo začaly šroubovat imaginární vzdušné šrouby. Děti měly zájem,

vše je zajímalo, vše chtěly znát, a najednou všem byly prolézačky cizí. A právě tohle byl

moment, kdy jsem poprvé uvaţoval o tom, ţe se stanu učitelem.

Výuková metoda není hotová, ohraničená věc, stále se vyvíjí a přichází se stále s novými

inovacemi, které by studenty zaujaly, které by je bavily a ţáci tak měli větší motivaci do

vzdělávání. To je i jeden z důvodů, proč jsem si toto téma zvolil. Učitel by se měl snaţit

vyjít ţákům vstříc, chápat je a být jím nápomocen, respektovat jejich potřeby a společnými

silami se snaţit najít nejlepší cestu k naplnění daných cílů.

Prvním cílem práce je provést dosavadní rešerši dostupné odborné a didaktické literatury,

která pojednává o výukových metodách. Druhým cílem je vytvořit vzorové přípravy na

praktické vyučování, které budou akceptovat aktivní metody výuky. Součástí těchto

příprav budou metodické listy.

Při tvorbě bakalářské práce jsem pouţil následující metody práce: studium didaktické

literatury, která se zabývá výukovými metodami, rozbor nejčastěji uváděných dělení a

forem výukových metod, syntéza získaných poznatků jako východisko pro praktickou část

a praktická tvorba vzorových příprav učitele na praktické vyučování.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části je provedena rešerše

výukových metod se všemi navazujícími souvislostmi, především ve vztahu k praktickému
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vyučování a odbornému výcviku. V praktické části jsou uvedeny vzorové přípravy učitele

na vyučovací hodiny spojené s tvorbou metodických listů.
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1 VÝUKOVÉ METODY – HISTORIE

Tato kapitola obsahuje stručný popis výukové metody, historie vývoje tohoto didaktické

pojmu s postupně na sebe navazujícím obdobím. Dále je popsán výběr metod výuky, jejich

znaky a výuková metoda dle zapamatovatelnosti.

1.1 Pojem výuková metoda

Existuje celá řada definic výukových metod od různých autorů, kteří se ne vţdy přesně

shodují na jejím přesném znění. Rozlišujeme dva základní pojmy. Metoda a výuková

metoda (vyučovací metoda).

Metoda

Metoda pochází z řeckého slova methodos a v českém jazyce představuje cestu, která

směřuje k cíli, můţeme jí také nazvat postupem či způsobem. Metodu tak můţeme

v obecném významu definovat jako soustavný postup, který v dané oblasti vede

k vytyčenému cíli. (Svoboda a kol., s. 50). Metodu tak musíme povaţovat za jeden

z nejvýznamnějších prostředků, jak daného cíle dosáhneme, s tím, ţe cíl je zde

rozhodujícím kritériem dané metody. (Dvořáček, 2000, s. 68)

Výuková metoda

Za výukovou metodu povaţuje Dvořáček (2000, s. 68) záměrný způsob činnosti učitele i

ţáka, který směřuje k dosaţení vytyčeného cíle. Vaněček a kol. (2016, s. 152) tuto činnost

nazývá komunikací, která se odehrává mezi učitelem a ţáky, případně i mezi ţáky

samotnými, tak, aby došlo k naplnění cílů výuky.

Důleţitou roli zde hraje jak samotný učitel, tak i ţák. Tuto vzájemnou podporu výstiţně

definuje Zdeněk Kalhous ve Školní didaktice, kde ji chápe jako oboustrannou spolupráci

mezi oběma stranami, při respektování psychologických, sociálních a somatických

individuálních zvláštností ţáka. Od ţáka se očekává ztotoţnění se s výukovým cílem a

potřebná aktivita při jeho plnění. (Kalhous, Obst, 2002, s. 307)

Výuková metoda nemá úplně jasně stanovenou definici, která by byla jednotně pouţívaná.

Celá řada autorů nabízí různé pohledy (přístupy) na didaktickou kategorii výuková metoda

(ve starší literatuře se pouţívá pojem vyučovací metoda). Zde je několik z nich:

,,V didaktice pod pojmem vyučovací metoda chápeme způsoby záměrného uspořádání

činnosti učitele i žáků, které směřují ke stanoveným cílům.“ (Skalková, 1999, s. 166)
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,,Výuková metoda představuje výukovými cíli propojený soubor vyučovacích aktivit učitele

a učebních činnosti žáků.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 30)

,,Výukové metody jsou způsoby předávání a osvojování vědomostí, dovedností a

způsobilostí.“ (Švarcová, 2008, s. 186)

Za nejvýstiţnější definici povaţuji formulaci od Skalkové, která v jedné větě vše shrnula

do logického celku. Za výukovou metodu chápe především uspořádanou činnost učitele, i

ţáků, které vedou k stanovenému cíli. Za nejpřínosnější povaţují fakt, ţe v této definici

Skalková opravdu zdůrazňuje vzájemnou činnost učitele a samotných ţáků.

Vedle pojmu výuková metoda pouţíváme také pojmy metodický postup či metodický

prostředek.

Metodický postup

Vaněček a kol. (2016, s. 153) označuje metodickým postupem určitou část výuky. Učitel

tak můţe dané učivo vykládat stejnou metodou, ale s rozdílnými metodickými postupy.

Otázkou volby daného metodického postupu je účinnost, která můţe anebo také nemusí

být účinnější.

Příklad: Učitel můţe vysvětlovat vztah vyjadřující Ohmův zákon pro část obvodu, tj. I =

U/R. Jeden učitel tento vztah vysvětlí pomocí protékající vody v průhledné trubici

s moţností vloţení překáţky. Objem protékající vody za sekundu bude představovat proud

I, a samotná překáţka bude objekt s odporem R. Čím větší bude překáţka, tím méně

proteče vody. Jinými slovy čím větší odpor, tím menší proud. Druhý učitel můţe tuto

fyzikální záleţitost prokázat pomocí předem připraveného obvodu s připojeným měřicím

přístrojem a regulátorem odporu. Oba učitele dojdou ke stejnému závěru, jen kaţdý zvolil


[…]

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8 ZHODNOCENÍ A VYUŽITELNOST JEDNOLIVÝCH OBLASTÍ

1) Oblast Automatizace (Mechatronika – cvičení) – vypočtení ukázkového příkladu

Cílem v této oblasti bylo správné vypočítání zadaného příkladu z praxe. Nešlo zde pouze o

zkoušení nebo ověřování matematických znalostí ţáků, ale spíše o vytvoření zájmu o

samotné programování a provázání se samotnou praxí. Ţáci mohou programovat v různých

průmyslových oblastech. Například v automobilovém či jiném průmyslu. Tato oblast tak

můţe být pro mnohé ţáky v budoucnu inspirující, a mohou v ní najít smysl, či se jí

případně zabývat. U té druhé skupiny ţáků, které tato oblast příliš nezaujala je potřeba

dodrţet základní podmínky pro splnění a zakončení předmětu.

2) Oblast Odborného výcviku (Praxe – Elektrotechnika a elektronika) – Praktická

měření multimetrem

Cílem této oblasti bylo správné změření napětí pomocí multimetru a s tím spojené uvedení

samotného přístroje do provozu a nastavení poţadovaných rozsahů. Uţ samotný ţák si

můţe všimnout, ţe se tímto přístrojem neměří pouze stejnosměrné (DC) či střídavé (AC)

napětí, ale dají se jím měřit další veličiny, jako například odpor a jiné veličiny podle toho,

co daný přístroj umoţňuje. V učitelově úsilí, by tak měla být snaha vzbudit zájem o

samotné měřicí přístroje a to nejen multimetru, ale i dalších jako je například osciloskop,

ampérmetr a jiné. Důleţité je především ţákům dokázat praktické vyuţití v praxi. Pokud

zůstaneme u multimetru, tak se můţeme ţáků zeptat: O kolik se sníţí napětí v baterii ve

svítidle, pokud uţ přestalo svítit? Jaký je rozdíl mezi maximálním napětím na baterii a

současným po vybití? O kolik se změnilo? Je napětí 0 nebo je na baterii stále nějaké

napětí? Pouze těmito praktickými příklady - můţe ţák porozumět aplikovatelnosti a vyuţití

daného předmětu ve své budoucí praxi.

3) Oblast Odborného (Praxe – Elektrotechnika a elektronika) – Didaktická hra na

elektrotechnický obchod

Cílem této oblasti bylo zahrání si didaktické hry na elektrotechnický obchod. Jednalo se

zde především o dodrţování samotných pravidel hry, na která dohlíţel samotný učitel a

moderátor. V praktickém ţivotě ovšem za ţáky vţdy nebude stát učitel a upozorňovat na

moţné chyby. Proto důleţitou součástí hry bylo samotné vystupování ţáků, kteří se snaţili

vyjádřit své myšlenky, názory, postoje a především předloţit svůj problém na který hledali

řešení. Ţáci si tak museli navzájem pomáhat, domluvit se, snaţit se vţdy individuálně
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pochopit a řešit vzniklé problémy. Zařazení této hry se tak hodí především ke konci

školního roku, kdy se ţáci těší na prázdniny, a je uzavřeno kvalifikační hodnocení. Ţáci se

tak nemusí bát známkového hodnocení, ale mohou si hru naplno uţít, a zároveň vyuţít své

dosavadní znalosti, které v průběhu daného školního roku získali.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval volbou výukových metod pro praktické vyučování

a jejich následnou aplikací v praktické části. V teoretické části jsem definoval výukové

metody z pohledu různých autorů, aby bylo jasně vidět, ţe výuková metoda není naprosto

jednoznačně definovatelná, ale ţe na ni kaţdý autor nahlíţí ze svého vlastního pohledu.

Dále proběhlo rozdělení metod výuky dle historického vývoje, kde výuková metoda

prochází různými historickými obdobími a postupně se formuje do dnešní podoby a potřeb

společnosti. Z hlediska učitele, povaţuji za velmi důleţitou část výukové metody

z hlediska zapamatovatelnosti. Zde musí umět učitel odhadnout, jaký přínos bude mít daná

metoda pro ţáka ve formě uchování poznatků.

Dále bylo popsané rozdělení dle publikací podle - Maňáka, Švece a Lernera. Pro svou

potřebu jsem vycházel z knihy Výukové metody od Maňáka a Švece, kterou jsem pouţil

jako základ pro svou bakalářskou práci. Provedl jsem výběr a rozbor daných metod,

vhodných pro praktické vyučování. Vybrané, nejpouţívanější metody jsem poté zapracoval

do praktické části, kde jsem vytvořil přípravy pro učitele na vyučovací hodinu a metodické

listy pro učitele.

V praktické části jsem aplikoval vybrané výukové metody do celkem tří oblastí. V první

oblasti jsem pouţil kombinaci metod vysvětlování, popisu, částečné instruktáţe, diskuze a

práci s textem. V druhé oblasti jsem se zabýval instruktáţí podrobněji a musím souhlasit s

Čadílkem, který povaţuje instruktáţ - za jednu z nejpouţívanějších metod v praktickém

vyučování, v odborném výcviku Dále byla pouţita výuková metoda diskuze, vysvětlování

(popis), napodobování, manipulace. Třetí oblast povaţuji za nejzábavnější pro ţáky, ale

zároveň nejtěţší pro učitele. Zvolil jsem metodu inscenační, kdy si ţáci zahráli členy

elektrotechnického obchodu a zákazníky. Dále se zde uplatní rozhovor, diskuze nebo

manipulace.

Na úplný závěr bych zmínil, ţe vypracováním tohoto tématu bakalářské práce došlo

k obohacení mých dosavadních zkušeností z dané problematiky a věřím, ţe jich vyuţiji

v mé budoucí pedagogické praxi.

Domnívám se, ţe jsem cíl bakalářské práce splnil.
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