1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Volba metod výuky v praktickém vyučování
Jméno autora: Kindl Roman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín
Oponent práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jde o průměrně náročné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody a celkový postup řešení byl zvolen vhodně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická kompilační část bakalářské práce se zdá být zbytečně rozsáhlá bez následného promítnutí do dalších částí. Tím
myslím např. historické vsuvky apod. Autor při tvorbě využil znalosti získané studiem odborné literatury a studiem na MÚVS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Na odpovídající úrovni ovšem s občasnou chybou v podobě barvy textu nebo jiné formální nedokonalosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je přiměřený a citace jsou řádně uváděny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci autor využije pravděpodobně jako přípravu na své vyučovací hodiny.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje všechny náležitosti na ni kladené.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2019 Podpis: